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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem materiálové skladby a procesem výroby kompozitní

součásti.

Teoretická část práce je zaměřena na bližší popis vybraných technologií, materiálové

skladby kompozitních materiálů a problematiky zvolené součásti.

Praktická část bakalářské práce popisuje návrh zvolené součásti, materiálové skladby a její

výroby. Správnost návrhu součásti je potvrzena její výrobou a testováním zkušebních těles.

Poslední část práce se zabývá vyhodnocením dosažených výsledků.

Klíčová slova: Kompozitní materiál, dron, kostra, uhlík, model, optimalizace, ověření

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of material composition and the production

process of a composite part.

The theoretical part is focused on a more detailed description of selected technologies,

material composition of composite materials, and the issue of the chosen part.

The practical part of the bachelor's thesis describes the design of the selected component,

material composition, and its production. The rightness of the design is confirmed by its

production and testing of test specimens. The last part deals with the evaluation of the

achieved results.

Keywords: Composite material, drone, frame, carbon, model, optimalization, verification
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ÚVOD

Popularita kompozitních materiálů každým rokem stále více roste v celé šířce odvětví

průmyslu. Častější uplatnění kompozitních matriálů je spjato s jejich unikátními vlastnostmi,

mezi které patří zejména vysoká pevnost a tuhost vztažená na jednotku hmotnosti a odolnost

vůči korozi. Příklady využití můžeme najít například v konstrukcích budov, energetice,

automobilovém průmyslu, letectví, ve výrobě trupů lodí nebo karoserií moderních vlaků.

Nejpokročilejší uplatnění nachází kompozity v kosmickém průmyslu. Užití kompozitních

materiálů zejména uhlíkového kompozitu je aktuálním standardem ve výrobě rámů FPV

dronů. Volbou takového rámu je možné dosáhnout lepší manévrovatelnosti a také delší doby

letu.

V teoretické části jsou obecně popsány kompozitní materiály a následně podrobněji

zformulovány vybrané technologie výroby kompozitních materiálů, z kterých bylo

vycházeno a byly aplikovány v praktické části bakalářské práce. V teoretické části je také

vyjádřena typologie dronů, jejich využití, možnosti materiálové skladby rámů dronů a

zatížení působící na konstrukci.

Praktická část je zaměřena na návrh modelu kostry dronu v závislosti na kompatibilitě

zvolených komponentů, na návrh materiálové skladby součástí, z kterých je kostra dronu

složena a na návrh procesů výroby součástí. Podstatná je také aplikace navržených procesů

výroby a optimalizace výroby. Mechanické testování zkušebních vzorků je také neméně

důležité pro ověření kvality a předpokladů navržené skladby.

V závěru bakalářské práce jsou zhodnoceny jednotlivé řešení práce a je pojednáváno o

dosažených výsledcích.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice kompozitních materiálů

Pod pojmem kompozitní materiál nebo také kompozit se rozumí spojení dvou a více

materiálů o zcela odlišných mechanických, chemických a fyzikálních vlastnostech.

Kompozit se skládá z matrice a plniva. Úlohou matrice je rovnoměrné vyplnění výrobku za

účelem ochrany plniva před vnějšími vlivy, zajištění polohy vláken, tvarové stálosti

výrobku, přenosu namáhání na vlákna a současnému vzájemnému působení sil mezi nimi.

Výztuž plní nosnou funkci kompozitu, tj. zaručuje mechanické vlastnosti, zejména pevnost

a tuhost. Žádoucí podmínkou u kompozitních materiálů je takzvaný vyztužující účinek, který

vznikne vkladením výztuže do matrice a musí být splněný tyto požadavky:

• Vyztužující vlákna musí být pevnější než matrice.

• Vyztužující materiál musí mít vyšší tuhost než matrice.

• Matrice se nesmí porušit dříve než vlákno.

U kompozitních materiálů je využito tzv. synergického efektu, to znamená, že vlastnosti

výsledného kompozitu neodpovídají součtu vlastností daných jednotlivých složek (matrice

a plniva), ba dokonce je získáno lepších a kvalitativně nových vlastností. [1, 2]

Obrázek 1 Příklad využití kompozitu v automotive – Nárazník McLaren P1 [3]
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1.2 Výhody a nevýhody kompozitních materiálů

U vyztužených polymerů se v mnoha případech záměrně požaduje vyztužení ve směru

namáhání, takže výsledkem je na rozdíl od kovů nebo polymerů nevyztužených vlákny

anizotropní materiál. Anizotropní materiál je takový materiál, který vykazuje v různých

směrech jiné mechanické vlastnosti. Pro výrobu kompozitních součástí bývá nejčastěji

využito výztuží ve formě dlouhých skleněných vláken a matricí z polyesterových nebo

vinylesterových pryskyřic, kde je využito anizotropie. Z aplikačního hlediska bývá nejčastěji

využito laminátů neboli vícevrstvých vyztužených polymerů.

Kompozitní materiály oproti konvenčním kovových materiálům mají celou řadu výhod, ale

i nevýhod, které ovlivňují aplikaci na trhu.

Výhody kompozitních materiálů:

• Vysoká pevnost a tuhost při zachování výrazně nižší hmotnosti,

• dobré tlumícími vlastnosti a velká pružnost při deformaci,

• možnost výroby různě složitých tvarů,

• dobrá odolnost proti korozi,

• značná odolnost vůči dynamickému namáhání,

• minimální tepelná a elektrická vodivost,

• možnost spojení více součástí v celkovou konstrukci.

Naopak nevýhody kompozitních materiálů jsou:

• Výrazně nižší sériovost výroby součástí,

• náročnost výroby spjatá s technologiemi výroby,

• nízká pevnost v tahu ve směru kolmo ke směru uložení vláken,

• mnohem menší tepelná odolnost,

• riziko katastrofálních následků po poškození nebo selhání materiálu,

• vysoké náklady při dimenzování náročných součástí,

• vyšší cena v závislosti na malé sériovosti. [1, 2, 4]
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1.3 Výztuže

Každá výztuž může být klasifikována podle druhu materiálu a typu polotovaru.

Nejčastějšími materiály výztuží jsou skelná, uhlíková nebo aramidová vlákna. Každý

samotný druh vykazuje unikátní vlastnosti, na které si nahlíží při volbě materiálové skladby

výrobku. Daný typ polotovaru neboli forma výztuže má své charakteristické uplatnění pro

danou technologii výroby kompozitů a taktéž své specifické vlastnosti, se kterými se liší od

ostatních forem výztuže.

1.3.1 Typy

a) Uhlíková vlákna

Uhlíková vlákna jsou využívána v celé šířce odvětví, od automobilového průmyslu,

vesmírného průmyslu, zbrojního průmyslu, zdravotního průmyslu, na výrobu větrných

elektráren a dalších použití, zejména také v leteckém průmyslu, kde v momentální době

uhlíková vlákna dosahují více než 30% materiálové skladby moderních letadel. Tohoto

využití nabývají uhlíková vlákna proto, že je v letectví kladen důraz na poměr úspory

hmotnosti při zachování značné pevnosti a tuhosti konstrukce. Na tento významný aspekt je

dále nahlíženo při vypracování praktické části bakalářské práce – návrhu materiálové

skladby kostry dronu. [2]

Kromě svých výborných mechanických vlastností se uhlíková vlákna také vyznačují dobrou

zpracovatelností, zdravotní nezávadností a jedinečným estetickým vzhledem. Tkaniny

z uhlíkových vláken se stejnou hmotností jako tkaniny ze skelných umožňují běžně vyplnit

formu s menším úsilím, také se dají lépe stříhat, krátit a brousit.

Při výrobě uhlíkových vláken dochází k procesu zvaným karbonizace, to je proces, při

kterém se odštěpí téměř všechny prvky až na uhlík. Se stoupající teplotou roste stupeň

grafitizace a tím se také zlepšují mechanické vlastnosti. Při teplotě nad 1800 °C je tvorba

grafitové struktury dokončena. [2]

Materiály pro výrobu uhlíkových vláken mohou být tvořeny celuozou, polyakrylonitrilem

anebo smolou. [1]
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Vlákna vyráběná se surovinou celulózy mají méně ideální strukturu, proto se využívají jako

izolační materiál při působení vysokých teplot.

Polyakrylonitril je nejvíce rozšířenou surovinou pro výrobu uhlíkových vláken, a tudíž

vlákna vyrobena z něj jsou považována jako standartní vlákna. [1]

Technologie výroby vláken pomocí smoly je finančně nákladná, ale samotná cena suroviny

je nízká, proto je koneckonců výsledná cena příznivá. Tato vlákna se projevují vysokým


[…]


Materiálová skladba těla dronu je složena z šesti vrstev uhlíkové tkaniny, jedné vrstvy

aramid-diolenové tkaniny a epoxidové pryskyřice. Základem výroby těla bylo vyhotovení

kompozitní desky pomocí technologie vakuové infuze. Dokončovací operace zahrnovaly

vyřezání geometrie těla a zkušebních těles pomocí vodního paprsku a vyvrtání děr v těle

pomocí stolní stojanové vrtačky. Po provedení mechanických zkoušek zkušebních těles bylo

zjištěno anomální chování této kompozitní desky. Proto z tohoto důvodu byla vyrobena

druhá deska, která se mírně lišila výztuží, obsahovala sedm vrstev pouze uhlíkové tkaniny.

Materiálová skladba předních a zadních ramen dronu se mírně liší. Přední ramena jsou

složena z osmi vrstev uhlíkové punčochy a epoxidové pryskyřice, zadní mají výztuž

obsahující sedm vrstev uhlíkové a jednu vrstvu barvené skelné punčochy. Metodou výroby

byla zvolena modifikovaná technologie navíjení, která spočívala v navlečení vrstev výztuže

na trn, následného prosycení výztuže pryskyřicí a optimalizování poměru výztuže a matrice.

K výrobě ramen byl navržen přípravek, který umožnil vytvoření rovnoměrného vnějšího

rozměru ramene, zajištění optimálního poměru matrice a výztuže a zefektivnění výroby.

Prostřednictvím přípravku vlivem navíjení speciální pásky byla vytlačována přebytečná

pryskyřice. Po dokončení procesu navíjení byl výrobek vytvrzen za pokojových podmínek.

První variantou návrhu ramen bylo provedení menšího čtvercového průřezu. Z důvodu

ověření výroby byly nejprve vyhotoveny ramena s výztuží skelných vláken, přičemž bylo

zjištěno, že kompozitní součást není možná po vytvrzení z trnu odformovat. Proto byla v

konečné verzi navrhnuta ramena kruhová s větším průřezem, která umožnila po vytvrzení

spolehlivé vyjmutí z trnu. Dokončovací operace zahrnovaly sražení čel pomocí technologie

soustružení a vyvrtání děr pomocí vertikální vyvrtávačky. Pro vybrané vzorky byla

provedena zkouška tří bodovým.
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Přistávací nohy byly navrženy s ohledem na úsporu hmotnosti a získání nejlepších možných

mechanických vlastností. Těchto podmínek je možné docílit volbou materiálové skladby

z prepregového materiálu a použitím technologie vakuového lisování. Materiál přistávacích

noh byl vybrán uhlíkový prepreg od výrobce Delta-preg s označením GG200T (Tenax HTA-

3k) + DT806R. Před samotnou výrobou bylo nutné navrhnout výrobní formu umožňující

spolehlivé vyhotovení kompozitní součásti. Forma byla vyrobena z umělého dřeva

Ebaboard 1050, které odolává teplotám až 100 °C. Metodou vakuového lisování byla

zvolena technologie zpracování ve vytvrzovací peci. Vytvrzení součásti bylo provedeno

v temperační jednotce Zwick/Roell | W91255. Vytvrzenou kompozitní strukturu bylo nutné

ořezat na požadovanou geometrii pomocí ruční modelářské frézky. Po vyřezání přistávacích

noh byly v dílech za pomocí Aku vrtačky vyvrtány díry sloužící ke spojení s dolní částí těla

dronu. Pro přesné vyvrtání byla použita sada rychlořezných vrtáků.

Po dokončovacích operacích kompozitních součástí bylo posledním krokem složení součástí

v jednu konstrukci. K sestavené kompozitní konstrukce byly následně přidány komponenty

3D tisku, které tak vytvořily funkční kostru bezpilotního letadla.

Obrázek 55 Vyrobený model kostry dronu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83

Přínosem této bakalářské práce je především potvrzení vhodnosti návrhů materiálové

skladby a procesů výroby kompozitních součástí na základě realizovaných výrobních

procesů a získání znalostí a poznatků o celkovém návrhu zvolené kompozitní součásti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tj. To je

% Procenta

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

HM Uhlíková vlákna s vysokým modulem pružnosti, pevné

HT Uhlíková vlákna standartního typu

μm Mikrometr

1K Tisíc svazků v uhlíkovém vláknu

3K Tři tisíce svazků v uhlíkovém vláknu

6K Šest tisíc svazků v uhlíkovém vláknu

12K Dvanáct tisíc svazků v uhlíkovém vláknu

24K Dvacet čtyři tisíc svazků v uhlíkovém vláknu

cm Centimetr

atd. A tak dále

kPa Kilopascal

UAV Unmanned Aerial Vehicle

3D Trojrozměrný

LiDAR Light Detection and Ranging

DEM Digital Elevation Model

FPV First Person View

TPU Termoplastický polyuretan

g Gram

VTOL Vertical Take-off And Landing

FEM Finite Element Method

TPU Termoplastický polyuretan
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ABS Akrylonitrilbutadienstyren

CAD Computer Aided Desing

OSD On Screen Display

mAh Miliampérhodina

GPS Global Positioning System

V Volt

C Velikost vybíjejícího proudu

RPM Revolutions Per Minute

" Palec

PLA Polylaktidová vlákna

mm Milimetr

GFRP Glass Fiber Reinforced Plastic

n Počet měření

x̅ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

E Modul pružnosti [MPa]

σMax Mez pevnosti v ohybu [MPa]

WσMax Práce na mezi pevnosti [N.mm]

εσMax Poměrná deformace [%]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91
