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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kostron Jakub

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Návrh materiálové skladby a procesu výroby kompozitní součásti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Pan Konstron zpracoval bakalářskou práci zabývající se návrhem materiálové skladby a procesem
výroby kompozitní součásti. Pro splnění zásad pro vypracování byla zpracována teoretická část práce
a následně byl v části praktické navrhnut model kostry dronu, skladba součásti a proces výroby.

V práci byly využity odpovídající odborné zdroje, s jejichž pomocí byla určena skladba těla dronu a
návrh pomocných přípravků pro výrobu ostatních částí.

Obecně hodnotím práci studenta velmi kladně, stejně tak jeho přístup a množství času, které práci
věnoval. Student úspěšně aplikoval více technologií a podpůrných procesů pro zpracování
kompozitních materiálů.

Práce splňuje podmínky kladené na vysokoškolské závěrečné práce. Z tohoto důvodu práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 30. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce